
Area Affari Generali 
Ufficio Affari Generali e Gestione Documentale 
Settore Affari Generali 

 

 
 
 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 
 

VISTO lo Statuto vigente di Ateneo emanato con D.R. n. 3689 del 
29.10.2012 e ss.mm.ii; 

 
VISTO il D.R. n. 950 del 27.03.2017, con il quale è stato approvato il 

“Regolamento per l’istituzione di un Albo delle associazioni 
studentesche riconosciute dalla Sapienza Università di Roma e 
per la concessione di spazi alle associazioni riconosciute”; 

 
VISTO il D.R. n. 805 del 06.04.2023, con il quale è stato emanato il 

nuovo “Regolamento per la gestione dell’Albo delle associazioni 
studentesche riconosciute da Sapienza Università di Roma”, 
revisionato nell’ottica della semplificazione amministrativa e della 
maggiore fruibilità delle informazioni, con inserimento delle 
istruzioni operative e della modulistica di presentazione delle 
istanze; 

 
VISTE le istanze di iscrizione e rinnovo dell’iscrizione al citato Albo, per 

il biennio 2023/2025, pervenute dalle seguenti associazioni: 
• B.E.S.T Board of European Students of Technology – Roma 
• Circolo Gemme - Sapienza 
• Jesap Consulting 
• Sapienza in Movimento 
• Sapienza in Movimento APS 
• SISM – Sede Locale di Roma Sant’Andrea 
• Sinistra universitaria Sapienza 
• UDU Sapienza 
• Vento di Cambiamento – Fenix 

VISTA la nota prot. n. 49009 del 30.05.2023 con cui è stato comunicato 
il rigetto dell’istanza di rinnovo dell’iscrizione di Sapienza in 
Movimento APS; 

 
VISTO il D.D. n. 2411 del 30.05.2023 con cui, tra l’altro, è stata disposta 

la richiesta di un supplemento di istruttoria per le istanze 
presentate dalle seguenti associazioni: 

 
• B.E.S.T Board of European Students of Technology – Roma 
• Circolo Gemme - Sapienza 
• Jesap Consulting 
• Sapienza in Movimento 
• Sinistra universitaria Sapienza 

 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 



Pag 2 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Area Affari Generali 
Ufficio Affari Generali e Gestione Documentale 
Settore Affari Generali 

 

 

 
 
 

• SISM – Sede Locale di Roma Sant’Andrea 
• UDU Sapienza 
• Vento di Cambiamento – Fenix 

 
VISTE le integrazioni alle istanze presentate dalle seguenti associazioni 

in riscontro alla suddetta richiesta di supplemento dell’istruttoria: 
 

• B.E.S.T Board of European Students of Technology – Roma, 
prot. nn. 55224 del 15.06.2023 e 64417 del 12.07.2023; 

• Circolo Gemme – Sapienza, prot. n. 65783 del 17.07.2023; 
• Jesap Consulting, prot. nn. 52543 del 09.06.2023 e 60889 

del 04.07.2023; 
• Sinistra Universitaria Sapienza, prot. n. 69747 del 

25.07.2023; 
• UDU Sapienza, prot. nn. 53871 del 13.06.2023 e 69743 del 

25.07.2023; 
• Vento di Cambiamento – Fenix, prot. nn. 52552 del 

09.06.2023 e 69978 del 26.07.2023 
 

TENUTO CONTO dell’ordinanza del 6 giugno 2023 (R.G. n. 56203/2022) del 
Tribunale di Roma con cui è stato accolto il ricorso proposto 
dall’Associazione Sapienza in Movimento, in persona del legale 
rappresentante pro tempore Giulia Baldacci; 

 
TENUTO CONTO altresì, che la su citata ordinanza del Tribunale di Roma ha inibito 

alla sig.ra Claudia Caporusso l’utilizzo non autorizzato della 
denominazione e del simbolo dell’Associazione Sapienza in 
Movimento; 

 
VISTE la nota prot. n. 66442 del 18.07.2023 con la quale è stato 

comunicato l’accoglimento dell’istanza di rinnovo di Sapienza in 
Movimento APS presentata dalla sig.ra Giulia Baldacci e la nota 
prot. n. 70431 del 27.07.2023 di revoca dell’accoglimento 
dell’istanza di rinnovo di Sapienza in Movimento presentata dalla 
sig.ra Claudia Caporusso, redatte in ottemperanza a quanto 
disposto con la su citata ordinanza; 

 
PRESO ATTO della rinuncia a presentare l’istanza di rinnovo dell’iscrizione 

comunicata dall’associazione SISM – Sede Locale Roma 
Sant’Andrea, prot. n. 69433 del 25.07.2023; 

 
RITENUTO pertanto, di dover procedere al rinnovo dell’iscrizione e 

all’iscrizione al richiamato Albo delle associazioni studentesche 
per quelle associazioni per le quali è stato accertato il possesso 
dei requisiti indicati dal Regolamento vigente in materia; 



Pag 3 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Area Affari Generali 
Ufficio Affari Generali e Gestione Documentale 
Settore Affari Generali 

 

 

 
 
 
 

DISPONE 
 

Per il biennio 2023/2025: 
• l’iscrizione all’Albo delle associazioni studentesche riconosciute da Sapienza 

Università di Roma di Sinistra Universitaria Sapienza; 
• il rinnovo dell’iscrizione all’Albo delle associazioni studentesche riconosciute 

da Sapienza Università di Roma delle seguenti associazioni: 
 

− B.E.S.T Board of European Students of Technology – Roma 
− Circolo Gemme - Sapienza 
− Jesap Consulting 
− Sapienza in Movimento APS 
− UDU Sapienza 
− Vento di Cambiamento – Fenix 

 
• il rigetto dell’istanza di rinnovo dell’iscrizione dell’associazione Sapienza in 

Movimento; 
• la cancellazione dall’Albo dell’associazione SISM – Sede Locale Roma 

Sant’Andrea. 
 
 

Il Direttore dell’Area Affari Generali 
Dott. Fabrizio De Angelis 

 

 
SP 


	IL DIRETTORE DELL’AREA AFFARI GENERALI
	DISPONE

